ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

СĔНТĔРВĂРРИ РАЙОНĚ
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

МАРИИНСКО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН

	 ОКТЯБРЬСКИ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ЯЛ ХУТЛĂХĚ

ЙЫШĂНУ

2022.09.26     № 84
Октябрьски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26.09.2022 № 84
село Октябрьское

О проведении  месячника «Честь и хвала старшему поколению!» и Дня пожилых людей в Октябрьском сельском поселении Мариинско-Посадского района в 2022 году
        С целью привлечения внимания общественности к проблемам людей пожилого возраста, улучшения качества жизни людей преклонного возраста, повышения социальной активности, возможности самореализации, администрация Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района п о с т а н о в л я е т:

    1. Провести на территории Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:

         1.1 День пожилого человека  4 октября 2022 года.

         1.2 Месячник «Честь и хвала старшему поколению!» с 27 сентября по 28 октября 2022 г.

         2. Утвердить:

        2.1 План мероприятий по проведению месячника «Честь и хвала старшему поколению!» в Октябрьском сельском поселении Мариинско-Посадского района Чувашской Республики с 27 сентября по 28 октября 2022 года (приложение №1).

         2.2 Состав организационного комитета по проведению месячника «Честь и хвала старшему поколению!» и распределение обязанностей среди членов оргкомитета (приложение №2).

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и подлежит официальному опубликованию.

Глава Октябрьского сельского поселения                        В.Ф.Кураков

Приложение № 1

к постановлению администрации
Октябрьского сельского поселения
Мариинско-Посадского района

от « 26 » сентября 2022 г.  № 84

План мероприятий

по проведению  месячника «Честь и хвала старшему поколению»

в Октябрьском сельском поселении Мариинско-Посадском районе
с 27 сентября по 28 октября 2022 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Место проведения
	Ответственные

(по согласованию)

	1.
	Торжественное открытие  месячника «Честь и хвала старшему поколению!»

посвященного Международному Дню пожилых людей «Пусть осень жизни будет золотой»
	 30 сентября

	Октябрьский ЦСДК
	Брикова И.В. заведующая Октябрьского ЦСДК

	2.
	Проведение классных часов с приглашением представителей старшего поколения «Разговор о важном». (Мероприятия в рамках года выдающихся земляков)
	3 октября
	МБОУ «Октябрьская СОШ»
	Охоткин А.Н. – директор МБОУ «Октябрьская СОШ»

	3
	Выставка-конкурс «Цветочная поляна и «Мой богатый урожай»
	30 сентября

( в течение месяца)
	Октябрьский ЦСДК

	4
	Проведение мероприятий, посвященных  Дню пожилых людей в  сельском поселении
	В течение  месяца

	Кураков В.Ф. Глава Октябрьского сельского поселения

 Брикова И.В. заведующая Октябрьского ЦСДК
 Охоткин А.Н. – директор МБОУ «Октябрьская СОШ»

	5
	Встречи с представителями старшего поколения в трудовых коллективах, организациях, учебных заведениях
	В течение  месяца
	Учреждения и предприятия
	Руководители организаций, учреждений и предприятий Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района

	   6
	Организация экскурсий по историческим и святым местам республики и района в рамках Года выдающихся земляков и Года посвященного трудовому подвигу строителям Сурского и Казанского оборонительных рубежа
	В течение  месяца

	Тимофеева О.Н. - председатель местного отделения СПР

	7
	Проведение спортивных соревнований в поселении

	В течение  месяца

	Спортивные площадки

	Тимофеева О.Н. - председатель местного отделения СПР

Васильев Н.А. – заслуженный тренер РФ

	8
	Акция

«Чтение на все поколения»

Прямое общение бабушек, дедушек с внуками,  рассказы о детских книгах, предоставленных для оформления выставок,  вопросы-ответы

	В течение  месяца
	В библиотеках
поселения
	Почемова А.Н. –библиотекарь Октябрьской библиотеки
Кузнецова Н.Н. –библиотекарь Акшикской библиотеки

	9
	Конкурс исследовательских работ среди учащихся, студентов  «Выдающиеся люди нашего района»
 (по отдельному положению о конкурсе)
	В течение  месяца
	МБОУ «Октябрьская СОШ»
	Охоткин А.Н. – директор МБОУ «Октябрьская СОШ»

	10
	Сбор группы пенсионеров по обучению компьютерной грамотности
	13, 17 октября  в 14 час.
	В библиотеках
поселения
	Почемова А.Н. –библиотекарь Октябрьской библиотеки

Кузнецова Н.Н. –библиотекарь Акшикской библиотеки

	11
	Акция «Цветы ветеранам»

Посещение людей преклонного возраста, больных на дому, поздравления с Днем пожилых людей
	В течение месяца
	Выезд на адреса
	Кураков В.Ф. Глава Октябрьского сельского поселения

 Брикова И.В. заведующая Октябрьского ЦСДК
 Охоткин А.Н. – директор МБОУ «Октябрьская СОШ»
Руководители организаций, учреждений и предприятий Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района

	12
	Соревнование

по шашкам и шахматам
	22 октября
В 10 час.
	ФСК «Мариинский»
	Брикова И.В. заведующая Октябрьского ЦСДК
Тимофеева О.Н. - председатель местного отделения СПР

Васильев Н.А. – заслуженный тренер РФ

	  13
	Акция

 «Посадим дерево с внуком, и сохраним его»
	В течение  месяца
	Населенные пункты поселения
	Кураков В.Ф. Глава Октябрьского сельского поселения

 Брикова И.В. заведующая Октябрьского ЦСДК
 Охоткин А.Н. – директор МБОУ «Октябрьская СОШ»

	14
	Обзор книжной выставки

«Под тихий шелест листопада»
Знакомство с произведениями поэтов разных эпох с темой «золотой осени»
(А.С.  Пушкин, С.А. Есенин, И.А. Бунин и современники)
	19 октября
14.00 час.

	Центральная библиотека
	Почемова А.Н. –библиотекарь Октябрьской библиотеки

Кузнецова Н.Н. –библиотекарь Акшикской библиотеки

	15
	Освещение хода месячника на сайте сельского поселения
	 В течение  месяца

	Далызина Л.Г., Калинина Р.П. специалисты администрации Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района

	  16
	Публикация поздравлений в  СМИ в  честь Дня пожилых людей.
	В течение  месяца

	Кураков В.Ф. Глава Октябрьского сельского поселения

Руководители  организаций, учреждений и предприятий Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района

	    17

	Участие пенсионеров в мероприятиях, посвященных  Дню учителя
	 5 октября
	МБОУ «Октябрьская СОШ»
	Охоткин А.Н. – директор МБОУ «Октябрьская СОШ»

	18

	Торжественное закрытие месячника (подведение итогов месячника и награждение участников конкурсов)

	28 октября
	Октябрьский ЦСДК
	Кураков В.Ф. Глава Октябрьского сельского поселения

 Брикова И.В. заведующая Октябрьского ЦСДК

Приложение № 2

к постановлению администрации

Октябрьского сельского поселения
Мариинско-Посадского района

от « 26 » сентября 2022 г.  № 84
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению месячника
«Честь и хвала старшему поколению!» в 2022 году
	Кураков В.Ф.
	-
	Глава  Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района (председатель);

	Охоткин А.Н.
	-
	Директор МБОУ «Октябрьская СОШ»  (заместитель председателя);

	Тимофеева О.Н.

	-
	председатель местного отделения ООО «Союз пенсионеров России» (по согласованию);

	Брикова И.В..

	-

	Заведующая Октябрьского ЦСДК;

	Почемова А.Н.
	-

	библиотекарь Октябрьской библиотеки ;

	Кузнецова Н.Н.

	-
	      библиотекарь Акшикской библиотеки;

	Васильев Н.А.

	Заслуженный тренер РФ

	     Почемов Р.В.

	-

	председатель Совета Октябрьского Райпо (по согласованию);

	 Далызина Л.Г.
	-
	главный специалист-эксперт администрации Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района;

	Калинина Р.П.
	-
	ведущий специалист-эксперт администрации Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района